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jämSTällDhET Det råder en fantas-
tisk högkonjuktur för byggbranschen 
i Västa Götaland. Mn trots att det 
skriks högt efter kompetent personal 
så är det försvinnande få kvinnor i 

yrket. Det försöker nätverket Byggare 
Berit som drivs av Sofia Heintz råda 
bot på. 
   – Vi vet inte ens hur en samhällsbild 
med en jämställd byggsektor skulle se 

ut. Skulle städerna och stadsutveck-
lingen se annorlunda ut? Personligen 
tror jag att vi skulle få en mer varierad 
stadsbild, säger hon. 
   sid 12-13

hopplöst få kvinnor  
i byggbranschen

SEmESTER mED  
TR^NINGSv^Rk

Idag avslutas serien 
om semester på 
hemmaplan. Vi 
tipsar om aktiviteter 
för den sportintres-
serade och har testat 
den tuffa skogs-
hinderbanan  
i Kallebäck.   sid 14–15

DäRFÖR STÖRDE 
PUSSY RIoT 
vm-FINAlEN
 sid 6-7

Självgodheten är inte bara kontraproduktiv, den är falsk 
också.   birger schlaug     sid 2–3
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småföretagandet på ett förenklat, rent av för-
dummande, sätt. 

Det räcker inte att som Jonas Sjöstedt peka 
finger på de allra rikaste för att dessa gör de 
största klimatavtrycken när de bara är toppen 
på ett isberg. Att inte våga säga att vi alla – ock-
så medelklassen – måste byta livsstil är onek-
ligen fegt. Vi är faktiskt på väg mot katastrof, 
då räcker det inte att de rikaste tvingas ändra 
livsstil genom att betala lite mer i kapitalskatt 
eller få mindre utdelning från vinstsyftande 
välfärdsbolag. Jonas Sjöstedts engagerade kli-
matretorik, som inledde mandatperioden, 
har avtagit ju närmare valet vi kommit. 
Synd. Sjöstedt som kan klimatfrågan 
behövs i opinionsbildningen.

Annie Lööfs retorik om att mins-
kade skatter, enklare regler och friare 
marknad för företag skapar ny teknik 
som löser problemen är än mer för-
enklat. rent av fördummande med 
tanke på att en diktatur som 
kina är ledande när det gäl-
ler till exempel solceller. 

isabella Lövin var 
den som ägnade mest 
tid och engagemang 
åt klimatfrågan. Den 
dominerade 
hennes tal. Det 
var hedervärt. 
Prioriteringen må 
ha varit fram-
tvingad av dåliga 
opinionssiffror 
men klimatfrå-
gan bottnar ändå 
i den ideologi som 
hennes parti bildats 
utifrån. Men, och det är 

problematiskt för MP, hennes utgångspunkt 
var den ekomodernistiska, rent av industriella. 
Med ny teknik skall vi klara att ställa om. 

Det är onekLigen ett glatt budskap, väloljat 
rent av. Men totalt otillräckligt. genom stöd 
till laddstolpar – inte minst vid köpcentra – 
kan vi snarare få för oss att vi är miljösmarta 
när vi konsumerar sönder planeten genom 
att forsla hem allt fler varor, som i allt större 
omfattning transporterats över världshaven, 
klimatsmart… Det vill inte Lövin ta i. offent-
ligt i alla fall.

isabella Lövins retorik är dessutom 
ibland kontraproduktiv. Hon tar varje 

tillfälle att som statsråd i den rödgröna 
regeringen hävda att Sverige ligger i 
fronten när det gäller klimatfrågan, att 
vi är världsbäst. Vilket snarast medför 
att väljarna, precis som i frågan om 

flyktingar, kan luta sig tillbaka och 
känna att nu får fan världen i övrigt 

ta sitt ansvar, vi har tagit vårt. 
Så kom inte och kräv mer av 

oss. Vi är redan bäst.

Därför Vore det en 
nåd att stilla bedja om 
att Lövin någon enda 
gång kunde berätta att 
Sverige ligger på tionde 
plats på listan över de 
länder i världen som 
gör störst ekologiska 
fotavtryck per capita. 
Att vi faktiskt tillhör 
de värsta, inte de 

bästa. Självgodheten 
är inte bara kontrapro-

duktiv, den är falsk också.
/ Birger ScHLAug

ointresset för 
klimatfrågan är 
monumentalt

Almedalen är återställd. Parken lig-
ger åter idyllisk, svanarna i dam-
men tycks tryggare, mindre på sin 
vakt. Partiledare och språkrör tar 
sig några veckor ledigt efter en bi-

sarr förvalrörelse. i vilken Jimmie Åkesson kan 
le i mjugg. S och M har tävlat om att i sak närma 
sig SD medan retoriken varit helt förvirrad.

i AuguSti Bryter valrörelsen ut på allvar. frå-
gan är om de partiaktiva nu, i tystnaden efter 
Almedalen, besinnar sig. för det är just besin-
ning som behövs. 

talen i Almedalen förskräcker nämligen 
på en punkt: avsaknaden av engagemang för 
klimatfrågan.

Som det ser ut i dag har vare sig Sverige, 
europa eller världen tagit beslut som kan leda 
till att 2-gradersmålet kan uppfyllas. Vi går 
snarare med 3, rent av 4, graders genomsnittlig 
uppvärmning. Med katastrofala följder för män-
niskans möjligheter att kunna bygga goda sam-
hällen. Med svårigheter att kunna upprätthålla 
social anständighet, demokrati och än mindre 
grund för en fredlig utveckling.

Man kan därför tycka att talen i Almedalen 
skulle sjuda av intresse för klimatfrågan. De 
gjorde de inte. tvärtom. ointresset var monu-
mentalt. 

eBBA BuScH-tHor (kD) och Jimmie Åkesson 
(SD) nämnde inte klimatfrågan med ett enda 
ord i sina tal. ulf kristersson (M), Jan Björklund 
(L) och Stefan Löfven (S) nämnde pliktskyl-
digast ordet klimat några gånger. utan enga-
gemang och utan reellt innehåll. Mest för att 
pricka av att man nämnt ordet.

De tre resterande – isabella Lövin (MP), 
Jonas Sjöstedt (V) och Annie Lööf (c) – ägnade 
i fallande skala tid åt klimatfrågan. Sjöstedt 
knöt klimatfrågan till jämlikhet och Lööf till 

”Talen i 
Almedalen 
förskräcker 
på en punkt: 
avsaknaden av 
engagemang 
för klimat-
frågan.”
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Tomas Kåberger
Thomas Sterner

Torsdagar
Laila Vianden

Fredagar
Janan Zapata
Gert Gelotte

Hur jämställda är vi?
Hur många kvinnor respektive män vi 
intervjuar och har med på bild, samt anlitar 
som medarbetare: 29 kvinnor, 26 män.

Medverkande förutsätts acceptera publicering/
lagring på webb. Utbetalt arvode inkluderar 
publicering på ETC Göteborgs webbsida.
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PoST:

ETC Göteborg
Heurlins plats 1, vån 4
413 01 Göteborg
Webb: goteborg.etc.se
Mejl: goteborg@etc.se

Språkröret Isabella Lövin (MP) talar i Almedalen under Miljöpartiets dag.  bild Henrik MontgoMery/tt
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”Det är inte 
rimligt att 
kvinnor 
ska bära en 
fungerande 
välfärd på 
sina axlar 
med mins-
kad pension, 
sämre hälsa 
och mindre 
fritid. ”

Daniel Bernmar 

(V)
Kommunalråd

Sex timmars arbetsdag är en feministisk reform som leder till bättre arbetsvillkor för alla de kvinnor som idag sliter ut sig i välfärdsyrken, skriver Daniel Bernmar (V). bild henrik montgomery/tt

Sex timmars arbetsdag  
– en feministisk reform
U nder de senaste åren 

har arbetsvillkoren 
för många välfärds-
arbetare försämrats. 
Allra hårdast drabbar 

det undersköterskan i hemtjänsten, 
på äldreboendet, förskolepersona-
len och alla de som arbetar inom 
omsorgen. Bemanningen är för låg 
och arbetsbelastningen för hög, och 
det har gjort många sjuka. Så kan 
vi inte ha det. Det är inte rimligt 
att kvinnor ska bära en fungerande 
välfärd på sina axlar med minskad 
pension, sämre hälsa och mindre 
fritid.

IDAg ArBetAr mångA kvinnor 
inom välfärden deltid för att mäkta 
med ett helt arbetsliv. Dessutom 
går många i pension långt innan 

de fyllt 65 år för att de inte orkar 
med de tuffa villkoren inom vård 
och omsorg. Konsekvenserna blir 
för många förödande. Lägre löner 
och kortare arbetsliv leder till låga 
pensioner och därmed begränsad 
makt över sitt liv. Det är inte kvin-
nor i offentlig sektor som ska be-
tala en fungerande välfärd genom 
att offra sin framtid, det priset ska 
vi betala gemensamt.

Vänsterpartiet har lösningen för 
ett hållbart arbetsliv. Sex timmars 
arbetsdag i välfärden är framtiden. 
Vi har under mandatperioden gjort 
många satsningar för att förbättra 
arbetsvillkoren, men inget har fått 
lika bra effekt som försöket med 
sex timmars arbetsdag på Svarte-
dalens äldrecentrum. resultatet 
var slående. Personalen blev 

friskare, mindre stressad och fick 
mer tid över till familj och fritids-
sysslor. På köpet fick de boende en 
högre kvalité i omsorgen.

Sex timmars arbetsdag med 
bibehållen lön är därför både en 
feministisk och nödvändig reform. 
genom en arbetstidsförkortning 
får vi en mer rättvis fördelning av 
både arbetstid och löner. en arbets-
tidsförkortning gör deltidsarbete 
till heltid. Det innebär att de som 
inte orkar arbeta heltid idag får en 
heltidslön. något som i förläng-
ningen också bidrar till ekonomisk 
självständighet för fler kvinnor.

meD en KortAre ArBetSDAg får 
vi en mer hälsosam balans mellan 
arbete och fritid. men att förkorta 
arbetstiden skapar också fler ar-

betstillfällen. genom att dela på 
jobben kan fler arbeta och istället 
för att kvinnor sliter ut sig kan fler 
hjälpas åt. Det är nödvändigt med 
tanke på den stora personalbrist 
vi har inom välfärdsyrkena idag. 
genom kortare arbetstid skapar vi 
framtidens arbetsliv som attrahe-
rar fler. Helt enkelt en win-win-
situation.

De borgerliga partierna kritise-
rar oss med raljant ton för att vi 
vill låta folk gå hem tidigare från 
jobbet. De själva har inga egna 
initiativ eller konkreta lösningar 
på hur de tuffa arbetsvillkoren ska 
förbättras. För oss är det själv-
klart: sex timmars arbetsdag är en 
jämlikhetsreform och lösningen 
på de ohållbara arbetsvillkoren för 
kvinnor i välfärden.

Vad tYCKeR dU?
Skriv en debattartikel och skicka till oss.

goteborg@etc.se
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Nyheter

Det blir olagligt att starta krig 
n I dag träder en ny internationell lag i kraft som gör det 
olagligt att starta krig. Överenskommelsen som ratificera-
des av 30 länder 2016 har sina rötter i Nürnbergrättegång-
arna efter andra världskriget då domstolen deklarerade att 
angreppskrig är det ”yttersta internationella brottet”. Brot-
tet fanns med i Internationella domstolens ICC:s mandat 
1998 men lagstiftningen suspenderades under 2000-talet då 
den behövde definieras tydligare. Statschefer som startar 
krig kommer att kunna åtalas vid ICC.

39
… miljoner kronor var kostnaden för inhyrda barnmorskor i Landsting-

en 2017, visar en granskning från DN. Det är mer än en fördubbling 

jämfört med 2016 då kostnaden var 16 miljoner kronor. 

DÄRFÖR STORMADE 
PUSSY RIOT FINALEN
VM-finalen ledde, som många 
hade väntat sig, till ett andra 
VM-guld för Frankrike. Men 
för många var det inte fotbol-
len som lämnade det största 
intrycket i matchen, utan en 
aktion som konst- och protest-
kollektivet Pussy Riot har tagit 
ansvar för. Dagens ETC nystar i 
vad Pussy Riot vill säga.

Kulmen av VM i herrfotboll. 
Kroatien påbörjar ett anfall mot 
Frankrike under andra halvlek 
av finalen i Moskva. I publiken 
sitter bland andra Rysslands 
president Vladimir Putin. Då 
springer fyra aktivister in på plan 
iklädda polisuniformer. I den 
svenska sändningen ropar kom-
mentatorn Chris Härenstam ”ut 
med skiten” medan vakter släpar 
bort de fyra aktivisterna. 

Omedelbart efteråt tar Pussy 
Riot ansvar för händelsen. I 
ett inlägg på sin Facebooksida 
citerar gruppen den ryska poeten 
Dimitrij Prigov och hans bild av 
den idealiserade ”himmelska” 
polisen, ett skinande positivt 
exempel för nationen, och den 
jordiska polisen, som skadar alla. 

”Fifas vm har påmint oss om 
möjligheterna med den himmel-
ska polisen i ett stort Ryssland i 
framtiden, men den jordiska po-
lisen som träder in i det regellösa 
spelet och sliter isär vår värld”, 
skriver de.

Sex kravpunkter

Inlägget avslutas med en krav-
lista på sex punkter. Bland annat 
vill Pussy Riot att politiska fångar 
ska släppas fria, och de motsätter 
sig att människor hålls fängslade 

för påhittade brott. En av de poli-
tiska fångar som kulturarbetare 
och människorättsgrupper i olika 
länder har försökt utnyttja upp-
märksamheten kring VM-festen 
för att protestera mot är den 
ukrainske filmregissören Oleg 
Sentsov. Sentsov är dömd till ett 
20-årigt straff efter en rättegång 
utan teknisk bevisning och med 
vittnen som kraftigt ifrågasatts. 
Oleg Sentsov har bland annat 
hungerstrejkat för att få ukrain-
ska politiska fångar i ryska fängel-
ser släppta. Hur många ukrainska 
fångar det finns i Ryssland är inte 
helt klarlagt. Enligt det Moskva-
baserade filmkollektivet Gogol’s 
Wives ligger de lägsta siffrorna 
på dryga 60 personer men en del 
säger att det handlar om runt 80. 
Gruppen säger även att de vill att 
politisk konkurrens ska tillåtas, 

vilket den tekniskt sett gör i 
Ryssland, men kritiken mot hur 
Putins opposition behandlas – 
inför årets val greps den starkaste 
oppositionskandidaten – är stark.

Ingenting diskret

Precis som de hade hoppats 
ledde Pussy Riots aktion under 
VM-finalen till bred medieupp-
märksamhet. Under VM har 
många upprörts av att president 
Vladimir Putin och hans styre 
inte har kritiserats hårdare. I 
stället har Putin fått använda 
mästerskapet för att göra reklam 
för sig själv och distrahera från 
en impopulär höjning av pen-
sionsåldern – som trots allt ändå 
har lett till sjunkande förtroen-
desiffror.

I en krönika skriver journa-
listen och Putinkritikern Masha 

Gessen att Pussy Riot i och med 
det de gjorde på söndagkväl-
len blev de enda som framfört 
relevant kritik mot rysk politik 
under årets mästerskap. Det är 
ingenting diskret eller otydligt 
med budskapet, skriver Ges-
sen – i Putins Ryssland sitter 
dussintals personer i fängelse 
för politiska brott, som till och 
med kan innebära någonting 
så enkelt som att gilla eller dela 
inlägg på sociala medier. ”På 
en av världens största scener 
skapade de också en bild av en 
orättvis och godtycklig myndig-
het och auktoritet, av samma 
sort som den 145 miljoner ryssar 
lever med varje dag”, fortsätter 
Gessen.

Protesterade framför hela världen – mitt under näsan på Putin

ANDREA WESSLÉN
andrea.wesslen@etc.se

Masha Gessen.

Medlemmer ur Pussy Riot sprang 
in på planen under VM-finalen 
mellan Frankrike och Kroatien.
 biLDer tt
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Störiga männiSkor tvingar djur att bli nattvarelSer 
n En ny studie av 62 olika däggdjursarter visar att djur 
i alla högre utsträckning blir nattlevande, rapporterar 
tidningen Science. Anledningen är mänsklig aktivitet på 
dagtid stör dem. Bland arterna som utökat sin nattaktivi-
tet finns stora djur som hjort och vildsvin men även insek-
ter som gräshoppor och myror. 

– På platser där vilda djur samexisterar med människor 
så kan djuren minimera risker genom att separera sig själ-
va i tid snarare än plats, skriver forskarna bakom studien.

39

Under fotbolls-VM i Ryssland 
har det varit möjligt att flyga 
in i landet utan visum. Allt 
som krävts har varit en biljett 
till någon av matcherna, 
vilket ger dem ett så kallat 
”fan-visum” i Ryssland. 

Ett antal människor från 
bland annat Marocko, Nigeria 
och Kina har sedan tagit sig 
till Finland, eller utnyttjat 
möjligheten transitflyget 
erbjudit, för att söka asyl. 

Den 21 juni ska enligt The Tele-
graph åtminstone tio personer 
dittills ha arresterats efter att 
ha sett en ny väg till säkerhet 
öppna sig genom det stora fot-
bollseventet. Under världsmäs-
terskapets första fredag, den 15 
juni, erkände enligt tidningen 
en man på Helsingfors flygplats 
att han köpte sin biljett till tur-
neringen för att få en chans att 
söka asyl i Finland. Samma dag 
påträffades tre marockaner och 
en nigerian i skogen norr om St. 
Petersburg, där de försökt korsa 
landgränsen till fots. Följande 
måndag försökte tre personer 
från Senegal korsa från Ryss-
land till Finland. 

Okänt antal

Jorma Turunen på den finska 
gränspolisen berättar för Da-
gens ETC att han själv känner 
till sex personer som tagit sig 
ini Finland via ryskt fan-visum 
och att de kommer behandlas 
likadant som vilken annan asyl-
sökande som helst. Under tiden 
deras asylskäl utreds kommer 
de inte kunna deporteras till-
baka till sina hemländer. 

– De är från Marocko, Nigeria, 
Kina och Syrien. De påträffade 
asylsökande behandlas på 
samma sätt som övriga och 
lämnades över till migrations-

tjänsten, skriver Jorma Turunen 
i ett mejl.

Enligt Jorma Turunen söker 
personerna främst asyl i inlan-
det och inte på gränserna till 
andra länder. Enligt Turunen är 
både finsk och rysk gränspolis 
väl förberedd.

– Vi förväntar oss att en del 
människor kommer fortsätta 
försöka nå EU utan giltigt visa, 
och använda fan-visum även ef-
ter att VM är slut. Det kan pågå 
i flera veckor, eller månader 
efteråt, om människor väljer 
att stanna illegalt i Ryssland. 
Antalet det kan röra sig om är 
ännu okänt, skriver Turunen.

Flyktvägen norrut från 
Ryssland fick stor uppmärksam-
het 2014-2015, då det blev känt 
att det längst norrut fanns en 
obevakad sträcka över till Norge. 
Många tog sig över gränsen 
i nollgradiga temperaturer 
på cykel, fram till att Norge i 
början på 2016 började deportera 
cyklister utan giltiga dokument 
tillbaka till Ryssland. Sedan dess 
har det inte pratats mycket om 
den här vägen.  HANNA StRid

DÄRFÖR STORMADE 
PUSSY RIOT FINALEN

”Även ett bra år har inga  
jättemarginaler. På det stora hela är 

det inte någon jättelönsamhet, så ett 
sådant här år får stora effekter.” 

Clas af Ugglas, lantbrukare i Kungsängen utanför Stockholm, till Ekot. I går släppte Lantmännen 

en prognos som visar att årets skörd blir den sämsta på 25 år, efter den långvariga torkan.  

Det här är Pussy Riot

Grundades 2011
l I augusti 2011 grundades Pussy 
Riot, som kanske best beskrivs 
som ett konst- och protestkollek-
tiv, men som även ofta beskrivs 
med epitetet ”punk”. Medlem-
skap i gruppen är ett ganska 
flytande koncept, men runt slutet 
av 2012 uppskattades det att 
Pussy Riot hade elva medlemmar 
i åldrar mellan 20 och 33.

Filmar aktioner
l Pussy Riot blev kända 2012 i 
samband med aktionen ”Punk 
prayer”, en protest mot Vladimir 
Putin som ägde rum i Moskvas 
största ortodoxa kyrka. Protes-
ten filmades och spreds flitigt 
på internet – ett vanligt tillväga-
gångssätt för gruppen. Två av 
gruppens medlemmar fängsla-
des i närmare två år för aktionen. 

Feminism, hbtq-rättigheter 
– och Putin-motstånd
l Vanliga teman för Pussy Riots 
musik är feminism, hbtq-rättig-
heter och motstånd mot presi-
dent Putins styre. Under senare 
år har gruppens uppmärksamhet 
också vänts mot USA och både 
den amerikanska polisen och 
Donald Trump har fått kängor i 
musikvideor.

Vad händer med 
VM-migranterna?

Kravlistan: Sluta jaga ”likes”
Kravlistan som Pussy Riot for-
mulerade i samband med att de 
sprang in på Moskvas Luzjniki-
stadium bestod av sex punkter, 
nämligen:

4 Släpp alla politiska fångar fria
4 Fängsla inte för ”likes”
4 Stoppa olagliga gripanden under politiska möten
4 Tillåt politisk konkurrens i landet
4 Fabricera inte brottsanklagelser, håll inte folk i fängelse utan skäl.
4 Förvandla den jordiska polisen till den himmelska polisen

Jorma Turunen,  
finska gränspolisen

Vi förväntar oss att 
en del människor 
kommer fortsätta 
försöka nå EU utan 
giltigt visa, och  
använda fan- 
visum även efter 
att VM är slut.
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”Merci Kylian – alla Bondybor 
står bakom dig”. Så står det på en 
banderoll på stadshuset i staden. 
Att VM-stjärnan är ortens stolthet 
råder det ingen tvekan om; hans 
ansikte och förnamn syns över-
allt, för Bondy-borna är han bara 
”Kylian”.

Staden är illa beryktad. Den 
tillhör de orter på Île-de-France 
som blev ökända för upplopp 
2005 och flera kända terrorister 
har bott här. Här finns en stor 
andel sociala bostäder i behov av 
upprustning.

Insprängd bland dessa ligger 
den stora, påkostade fotbolls-
stadion Léo Lagrange. Det var här 

Kylian Mbappé lärde sig dribbla. 
Just idag är stadion stängd med 
galler och kedjor. Några killar 
spelar ändå därinne. En tjej står 
utanför och hjälper två småpoj-
kar att klättra över stängslet. 
Det är 14-åriga Céline Oudjidane 
– iklädd fotbollsshorts och 
sneakers.

– Det är mina småbröder, vi 
ska in och spela. Alla som är där-
inne har klättrat över så här, säger 
Céline Oudjidane.

Hon säger att det är områdets 
bästa fotbollsplaner och skiner 
upp när Kylian Mbappé kommer 
på tal.

– Jag känner honom. Han är 

viktig för oss i Bondy. Också för 
oss fotbollstjejer. Han kom-
mer till våra matcher ibland för 
att visa sitt stöd, säger Céline 
Oudjidane.

Liknande historier berättar 
andra boende: Kylian bjuder ett 
gäng fotbolls-pojkar från Bondy 
till VM i Ryssland, Kylian donerar 
pengarna han tjänar till handi-
kappfotboll, Kylian besöker sta-
dion regelbundet – han glömmer 
inte var han kommer ifrån.

Men han bor inte längre i 
Bondy. Enligt tidningen le Parisien 
bor han numera i en 600 kvadrat-
meters våning med utsikt över 
Eiffeltornet. 

30 procent I fattigdom

I Bondy lever över 30 procent av in-
vånarna under fattigdomsgränsen, 
arbetslösheten är hög och brotts-
statistiken anmärkningsvärd: år 
2017 begicks 57 mord och mordför-
sök i staden med drygt 50 tusen 
invånare. Brottsligheten är ofta 
drogrelaterad och börjar i unga år.

Lite längre bort ligger en sliten 
fotbollsplan. På parkeringen 
intill står grupper unga män som 
inte tycks ha något för sig. Enligt 
förbipasserande är det på parke-
ringar droghandeln sköts. Näten 
i fotbollsmålen har stora hål och 
det tycks vara veckor sedan någon 

Han är viktig 
för oss i Bondy. 
Han kommer till 
våra matcher 
ibland för att 
visa sitt stöd.

Parisförorterna tog 
VM-guld i fotboll

på plats i bondy, Frankrike
emma soFia dedorson
dagens@etc.se

De franska herrarna vann fotbolls-VM 2018 med 4 - 2 mot Kroa-
tien. 19-åriga Kylian Mbappé var yngst av målskyttarna. För inte 
så länge sedan var han en pojke från den illa beryktade Parisför-
orten Bondy. Dagens ETC har varit där.

Céline Oudjidane

Kylian Mbappé med VM-pokalen efter finalsegern mot Kroatien i söndags.  bild Matthias schrader/ap
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tömde sopkorgarna. Det luktar 
ruttet i den kvava sommarvär-
men. Här sparkar några barn boll 
– med en boll utan luft.

– Den är sönder och går inte 
att pumpa upp, säger 11-åriga 
Adama som är näst äldst av 
syskonen.

Hans mamma, Bintou Amina, 
kommer ut från byggnaden intill 
och säger att hon är glad att jour-
nalister kommer hit för något 
positivt.

– Annars kommer ni bara för 
gängvåldet, säger hon.

Hon har sitt ursprung i Mali 
och är stolt över att en av lands-
lagsspelarna – N’golo Kanté – 
också har det.  

– En malier, en Bondy-bo och 
flera från andra förorter. Det är 
kul för barnen! De får spela hur 
mycket fotboll de vill efter att 

läxorna är gjorda, säger Bintou 
Amina.

Medveten politik

Åtta av de 23 landslagsspelarna 
kommer från en förort på Île-de-
France. Men Bintou Amina säger 
att hon måste spara till utrustning 
innan barnen kan spela i klubb. 
Hon vill inte bero på det stöd som 
finns för mindre bemedlade.

– Jag ska bli Bondys nästa 
Kylian, säger Adama och drämmer 
den slappa bollen mot mål.

Mamman menar att studierna 
är viktigast. Men att idrotten ver-
kar välgörande.

– Jag ser att ungdomar som 
idrottar håller sig ifrån brotts-
lighet och annat otyg, säger hon 
med en gest mot parkeringen.

Det ligger en medveten politik 
bakom att fina sportarenor byggs 

i områden som Bondy. National-
stadion Stade de France byggdes i 
grannorten Saint Denis inför VM 
1998 – som Frankrike också vann. 
Utanför hänger idag en reklam-
skylt som meddelar: “1998 var ett 
stort år för fransk fotboll – Kylian 
föddes”. Han fyller 20 i december. 
Yngst i laget. Den första tonår-
ingen att göra mål i en VM-final 
för herrar sedan Pelé 1958.

Planerar för OS

Trots att Saint Denis-området 
fortfarande har samma problem 
med utsatthet så fortsätter man i 
samma spår: Idrotten ska lösa de 
sociala problemen. OS år 2024 ska 
hållas här. OS-byn som redan är 
på uppbyggnad ska senare bli bo-
städer och ”bara hälften” av dem 
ska vara sociala – det vill säga för 
mindre bemedlade. På så vis för-

söker regionen uttalat undkomma 
”gettobildning”.

De boende här har betydligt 
färre möjligheter i livet än andra 
fransoser, enligt statistiken. Men 
för idrottsindustrin är det en guld-
gruva. Talangscouter från hela 
världen kommer till Île-de-France 
förorter i jakt på nästa stjärna. Ing-
enstans i världen – utom möjligen 
runt Sao Paulo i Brasilien –finns 
en sådan koncentration av proffs-
spelare.

14-åriga Céline Oudjidane fny-
ser åt att de politiska satsningarna 
skulle ha med framgångarna att 
göra.

– Det är ingen annans förtjänst, 
det är vi som är bäst i världen. Kolla 
på Kylian. Jag ska bli proffs jag med 
och då ska vi slå Sverige i VM, vänta 
och se, säger hon och klättrar över 
stängslet till fotbollsstadion.

Jag ser att  
ungdomar  
som idrottar 
håller sig ifrån  
brottslighet  
och annat otyg.

Céline Oudjidane och hennes småbröder på väg över stängslet till stadion Léo Lagrange i Bondy.

Bintou Amina

11-åriga Adama och hans bror spelar fotboll 
mot ett trasigt mål. ” Jag ska bli Bondys 
nästa Kylian Mbappé”, säger han.

l Förort norr 
om Paris med en ma-
joritet av invånarna fransmän födda 
i Frankrike.  
l Drygt 18 procent invandrare – ofta från 
forna franska kolonier i många fall med 
franskt medborgarskap från födsel. 
l Kallas slarvigt ”invandrartätt” som 
en förklaring på områdets sociala 
problem.
l Över 30 procent lever under fat-
tigdomsgränsen. Alltså på under 
831 euro (cirka 8600 SEK) per 
hushåll och månad.
l Arbetslösheten ligger över 
23 procent och brottstatisti-
ken är alarmerande. 
l Den senaste femårspe-
rioden har arbetslöshet, 
fattigdom och brottslighet 
minskat konsekvent.

Kylian Mbappé
l Född 20 december 1998 i Bondy

l Pappa Wilfried Mbappé är fot-
bollstränare från Kamerun.

l Mamma Fayza Lamari 
var professionell hand-

bollsspelare.
l Världens andra 
dyraste fotbollsklubb-
transfer från Monaco 

till PSG  2018: drygt 1,3 
miljarder SEK.
l Första tonåring att 

göra mål i VM i herrfot-
boll sedan Pelé 

1958. 

Bondy
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Finska demonstranter
mot Trump och Putin

#DumpTrump och ”No uterus No 
opinion” var två av slagorden på 

banderollerna när människor protes-
terade i Helsingfors i samband med 
mötet mellan USA:s president Donald 
Trump och Rysslands president Vladi-
mir Putin, som skedde igår.

På bilden: Demonstrationer på 
Alexandersgatan, under söndagen, då 
Trump landade.
Bild  ChrisTine OlssOn / TT 



ETC PLAY
Du får pröva den nya streamingtjänsten en månad 
– självklart utan kostnad. Välj bland hundratals 
högklassiga � lmer, dokumentärer, nyhetsklipp.

LJUDBÖCKER
Hur långt tid tar det att lyssna på 25 ljudböcker? Ja, 
upptäck själv. I samarbete med Leopard förlag kan vi 
erbjuda något för alla. Spänning? Absolut. Samhälle? 
Naturligtvis. 

KORSORD
Ingen sommar utan knepiga korsord att brottas med 
i hängmattan. Nu kommer du att kunna lösa dem 
direkt på dator eller i din mobil. Ett nytt korsord varje 
vecka, direkt på www.etc.se – bara för dig som är 
prenumerant.

VALETS VASSASTE
JOURNALISTIK
Det är viktigt att du som prenumerant vet att vi genom 
hela sommaren fortsätter satsa på att vara landets 
enda oberoende, rödgröna dagstidning. Det betyder 
granskningar och opinion som du inte hittar någon 
annanstans. I din tidning. Direkt på www.etc.se – 
där du har tillgång till allt material.

DIGITAL SOMMAR 
MED DAGENS ETC!

16 juli–12 augusti blir din dagstidning helt digital. 
Det kommer alltså ingen papperstidning denna period.
Varje dag läser du en rykande färsk Dagens ETC på 
www.etc.se/sommar. Och det är inte allt du hittar där. 
Digital sommar betyder…

EN RÖD DAGSTIDNING FÖR ETT GRÖNARE SVERIGE   –    151 000 LÄSARE VARJE DAG

NYHETER     SID 11EKONOMI     SID 18–19

Ehrenberg: 
”Vi borde betala 
den som cyklar”

Världen förfasas över 
migrantbarnen i burar 

S-utspel: Stoppa nya 
vinstdrivande skolor

NYHETER       SID 12–13

Torsdag 21 juni 2018   
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DAGENS ETC

Ulrika, 53, tvingades 
att säga upp sig när 
Försäkringskassan 
inte trodde på henne. 
Jessica, 47, lever på 
bidrag.  John, 46, har 
blivit hemlös som en 
följd av myndighetens 
agerande. Efter att 
Dagens ETC i en serie av 
artiklar har granskat de 
politiska kraven på lägre 
sjukpenningstal har 
berättelserna strömmat 
in. Idag publicerar vi 
några av dem.
    SID 6–9

Föreställ dig. 
Föreställ dig 

barnens ångest. 
Föreställ dig 
föräldrarnas 

vanmakt.DAGENS ETC

DET ^R VI SOM ^R 
DE UTF�RS^KRADE

”De erkänner att 
jag är sjuk, men de 

erkänner inte min rätt 
till sjukpenning.”

Joakim, 32

”Som sjukskriven 
får man inte vara en enda dag 

sen vid deadlines, medan 
Försäkringskassan dröjt över 

ett år med besked.”
Ulrika, 53

”När Försäkringskassan 
har bestämt sig spelar 

det ingen roll vilka bevis 
du lägger fram.”

John, 46

”Det känns 
fruktansvärt att 

inte bli trodd.”
Jessica, 47

”Att handläggare utan 
vidare tillåts avfärda sjuk-
intyg skrivna av läkare är 

maktmissbruk.”
Jörgen, 53

”Sjukförsäkringen är en 
försäkring. Om den inte 

fungerar, varför ska vi 
betala till den?”

Anna, 32

”Om jag slapp kämpa 
varje dag i kontakten med 

myndigheterna kanske 
jag skulle bli friskare.”

Katarina, 50

S-utspel: Stoppa nya 
vinstdrivande skolor
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Föreställ dig. 
Föreställ dig 

barnens ångest. 
Föreställ dig 
föräldrarnas 

vanmakt.

DE UTF�RS^KRADE
”När Försäkringskassan 

har bestämt sig spelar 
det ingen roll vilka bevis 

”Det känns 
fruktansvärt att fruktansvärt att 

inte bli trodd.”inte bli trodd.”

Tisdag 19 juni 2018  
 NYHETER       SID 11

Hyresgästföreningen gör tummen 
upp för nya bostadssatsningar Suhonen: Därför skulle vänstern 

vinna på att prata klass i valet

NYHETER       SID 11

EN RÖD DAGSTIDNING FÖR ETT GRÖNARE SVERIGE   –   151 000 LÄSARE VARJE DAG

DAGENS ETC

”Vår politik var för komplex för skivbolagen”MC5 blev aldrig superstjärnor – men bandet banade väg för punken. Och gitarristen Wayne Kramers politiska engagemang är intakt när han kommer med de legendariska låtarna på turné till bland annat Sverige. Vi har träffat honom.
 SID 20–21

”Framgången i Argentina ger energi till aktivister”

Extra fridagar – då löstes personalbristen

Förra veckan togs ett första steg mot fri abort i Argentina. Och nyligen röstade Irland bort sitt abortförbud. Nu hoppas RFSU och Amnesty att fl er länder ska följa efter. 
 SID 12–13

Skaraborgs sjukhus i Skövde har trots en alarmerande brist på vårdpersonal lyckats i år. De ökar bemanningen med tio tjänster och inför extra fridagar för den som tar pass på obekväma tider. SID 16–17
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SD-TOPPAR OCH NAZISTER I HEMLIGT M�TEHär träff ar SD-politikerna och riksdagsledamoten Anna Hagwall det 

hemliga ”Nätverket”. Den våldsbrottsdömde Tor Paulsson leder organisationen 

som består av ett hundratal högerextremister som har målet att infi ltrera 

Sverigedemokraterna. Dagens ETC:s granskning visar att de har lyckats.
 SID 6–9

Anna Hagwall. Här går riksdagsledamoten 
in på det hemliga mötet den 25 maj på Söder-
malm, Stockholm. Hon var högt uppsatt Sverige-
demokrat i över 15 år men blev politisk vilde 2016. 
Representerar idag Alternativ för Sverige. 

Louise Wallenblad. SD-politiker i Nacka. 
Hon deltog på mötet den 25 maj tillsammans 
med David Bergquist. De kandiderar båda till 
kommunfullmäktige samt till Stockholms läns 
landstingsfullmäktige.

David Bergquist. Ordförande för SD 
i Nacka, deltog i det hemliga mötet den 
25 maj och pekas ut som en nyckelfigur 
i Nätverket. Han kandiderar till kommun- 
och landstingsfullmäktige i höstens val.  

Tor Paulsson. Ledare för Nätverket. Har en bakgrund i SD:s partistyrelse och var en av 

grundarna till det främlingsfientliga partiet Nationaldemokraterna.  

Anders Steen. Ledarens närmaste 
man i Nätverket. Är också tidigare SD-politiker och grundade ND tillsammans med Tor Paulsson. 

DAGENS ETC AVSLÖJAR:

vinna på att prata klass i valet

DAGENS ETC Praxis som är satt innebär att ditt mänskliga 
värde är avhängigt den vinröda lilla boken.
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Unga röstar mer – men nobbar partier
n Valdeltagandet bland unga i Västra Götaland har ökat med 
12 procent sedan 2002. Men under samma period har antalet 
medlemmar i de politiska partiernas ungdomsförbund halv-
erats, rapporterar P4Göteborg. 

Enligt Henrik Oscarsson, som leder Valforskningsprogram-
met på Göteborgs universitet, är det politiska engagemanget 
högre bland ungdomar i Sverige än i många andra länder.

– Men det får inte längre någon effekt på det partipolitiska 
engagemanget, säger han till P4 Göteborg.

4
... procent. Så mycket mer flög göteborgarna 2017 i jäm-
förelse med 2016, visar siffror från researrangören TUI.  
Favoritresmål för göteborgarna är bland annat Kanarieöarna.

Byggbranschen i Västra Göta-
land svävar fortfarande på en 
sällan skådad högkonjunktur. 
   Men hopplöst få kvinnor 
jobbar inom branschen, som 
skriker efter kompetent ar-
betskraft. 

På den internationella kvinno-
dagen den 8 mars hade bostads- 
och digitaliseringsminister 
Peter Eriksson ett utspel om en 
målsättning för en jämställd 
bygg- och anläggningsbransch. 
År 2030 ska 25 procent att alla 
som nyanställs inom bygg- och 
anläggningsbranschen ska vara 
kvinnor. 

Men det är en lång väg dit. 
Färre än tio procent av alla 

som jobbar inom branschen är 
kvinnor. 

Sofia Heintz, som driver 
nätverket Byggare Berit, tror att 
målet är svårt att uppnå men 
tycker samtidigt att målet är lite 
fånigt.

– Det är ett tufft mål, men 
samtidigt tycker jag att det är 
konstigt att sätta ett mål som 
inte är jämställt. Alla vet vad 
jämställt betyder – det är 50/50. 
Allt annat är inte jämställt. 
Sedan når vi inte dit över en natt, 
och delmål är naturligtvis bra 
och det är helt okej. Det är vä-
garna dit som är intressanta, inte 
siffran. Slutmålet måste vara 
att nå fullständigt jämställdhet, 
säger hon.

Hon är uppväxt i Floda utan-
för Göteborg, men bor numera i 
Stockholm. För åtta år sedan var 
hon med och grundade nätver-
ket Byggare Berit, enligt henne 
ett skönt göteborgskt namn som 
har en härlig klang. I dag har nät-
verket över 2 000 medlemmar.

– Vi har gått från att ha en 
liten jämställdhetsdialog till att 
fokusera på vad vi kan göra istäl-
let, säger hon.

Alla tjejer inom branschen 
är välkomna inom nätverket, 
arkitekter som hantverkare..

Enligt konjunkturbarometern 
för Västra Götaland från SCB är 
byggbranschen fortsatt stark, 
men saknar i stora delar kom-
petent arbetskraft. Samma sak 
gäller i hela landet.

Det byggs på flera håll i Gö-
teborg i ett flertal projekt, bland 
annat för 400-årsjubileumet år 
2021. 

Bara en procent kvinnor

Den lägsta siffran kvinnor i 
byggbranschen finns rimligtvis 
bland byggarbetare, där tjejer på 
arbetsplatsen är en ovanlig syn. 
Här räknas ungefär en procent 

vara kvinnor och 99 procent är 
män. 

– Det här är en av våra abso-
lut viktigaste frågor. Vi kan inte 
bygga ifatt allt som ska byggas 
i landet om vi inte rekryterar 
från hela befolkningen. Dess-
utom tror jag att det kommer 
att göra vardagen mycket bättre 
och roligare på arbetsplatserna, 
säger fackförbundets Byggnads 
ordförande Johan Lindholm.

När facket noterade att efter-
frågan skulle öka kom frågan 
upp på agendan på kongressen 
2014 och har sedan dess jobbat 
en attitydförändring inom 
kampanjen ”Stoppa machokul-
turen”. Förbundet märkte då 
att kvinnor avråddes från en 

Endast tio procent är kvinnor • ”En av våra viktigaste frågor”

Sofia Heintz Johan Lindholm

Kvinnorna saknas i nybygge

Stoppa machokulturen 
l Kampanjen startade i ett 
samarbete mellan fackför-
bundet Byggnads och Bygg-
cheferna, en förening inom 
Ledarna, som tillsammans 
representerar cirka 120 000 
personer i byggbranschen.
l Genom reklam, omskriv-
ningar i media, föreläsning-
ar och annat material räknar 
förbunden med att drygt en 
halv miljon människor har 
nåtts av budskaket att bygg-
branschen ska vara för alla 
oavsett könstillhörighet, 
etnisk bakgrund, sexuell 
läggning eller funktionsva-
riation. 
l Enligt egna siffror har 
hälften av Byggchefernas 
kvinnliga medlemmar 
upplevt sexuella trakasse-
rier. 90 procent upplever att 
branschen är ojämlik. 
l Hösten 2014 vittnade 
drygt 4 600 kvinnor om 
kränkningar och sexuella 
övergrepp under upproret 
”sistaspikenikistan. 

Källa: SToppamacho- 

KUlTUren.nU

Byggbranschen kämpar med en machokultur som hämmar både kvinnlig och manlig arbetskraft, enligt fackförbundet Byggnads. Det arbetas hårt med en attitydförändring. 
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ÖckerÖborna mår bäst i sverige
n Öckerö är den kommun där risken för ohälsa är lägst, enligt 
statistik från SCB. Resultatet sammanställs av en rad fakto-
rer, bland annat utbildningsnivå och arbetslöshet. Öckerö får 
också höga resultat i trygghetsundersökningar och kommun-
styrelsens moderate ordförande, Arne Lernhag, berättar för 
Göteborg Direkt att 85 procent av invånarna trivs på sin ö.

– Jag skulle vilja säga att vi på kommunen har gjort ett fan-
tastiskt arbete, det gör vi också, men det handlar nog mest om 
hur samhället är uppbyggt, säger han till tidningen. 

Tipsa 
oss!

Mejl:
goteborg@etc.se

Telefon:
0723–24 32 59

framtid som byggarbetare redan 
i första mötet med syokonsu-
lenten. Därefter blev resan ofta 
inte mycket lättare för dem som 
ändå valde en yrkesväg inom 
branschen. 

I dag har antalet medlemmar, 
från att ha utgjort knappt en 
procent av det totala medlems-
antalet till en och en halv. Det 
går för långsamt, enligt Johan 
Lindholm. Målet är fem procent 
tjejer år 2022. 

– Men jag märker ändå att 
något har ju hänt. Just nu är jag 
ute på en resa och möter fak-
tiskt nästan någon tjej, i olika 
roller, på varje arbetsplats som 
tycker att byggyrket är väldigt 
kul.

Johan Lindholm är gammal 
timmerman som varit del av 
en jargong som inte längre är 
acceptabel. I dag hör lika många 
killar som tjejer av sig i att de 
mår dåligt i kulturen. 

– Nu ska det bli verkstad och 
vi kommer inte ge upp förrän 
det här är fixat, säger Johan 
Lindholm.

Fler kvinnor på ledande poster

Sofia Heintz verkar i en annan 
del av branschen. I grunden är 
hon väg- och vatteningenjör och 
jobbar i dag som projektledare 
på NCC. Hon känner också igen 
en manligt kodad kultur.

– Det är jättebra att det kom-
mer upp. Jag har också varit med 

i ganska många år. Det ritas och 
skrivs saker i hissar och annat, 
men man blir så himla bra på att 
filtrera bort vad man utsätts för, 
säger hon.

Hon är övertygad om att för 
att få en jämställd bransch i 
alla led krävs det att kvinnor 
kommer till maktpositioner. 
Visionen är att fler tjejer startar 
och grundar byggbolag. Sedan 
industrialiseringens framväxt 
har männen varit beslutsfattare. 

– Vi vet inte ens hur en 
samhällsbild med en jämställd 
byggsektor skulle se ut. Skulle 
städerna och stadsutvecklingen 
se annorlunda ut? Personligen 
tror jag att vi skulle få en mer 
varierad stadsbild.

Hela samhällets normer 
behöver förändras för att för-
hoppningarna en dag ska bli 
verklighet, enligt Sofia Heintz. 
Alla barn behöver lära sig att få 
bygga en koja, oavsett könstill-
hörighet. 

I fall tillbaka i gamla mönster

Byggkonjunkturen låg på sin 
absoluta topp 2017, samma år 
som en brännhet samhällsde-
batt blossade upp med Metoo. 
Byggupproret samlades under 
#Sistaspikenikistan. 

– Nu går vi vidare. Tar åt oss 
av rätt saker och säkerställer 
att vi inte faller tillbaka i gamla 
mönster, säger Sofia Heintz.

Annelie Scholz

Skulle städerna 
och stadsut- 
vecklingen se 
annorlunda ut? 
Personligen  
tror jag att vi 
skulle få en  
mer varierad 
stadsbild.
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Offentliga investeringar, 
anläggningar och  
lokaler, mdr kronor

Antalet påbörjade byggstarter (flerbostadshus och 
småhus). Siffror från mars 2018

Byggkonjunkturen 
l Riket: Enligt Sveriges Bygg-
industriers konjunkturprog-
nos sker en nedgång sedan 
toppen 2017. Men offentliga 
investeringar ökar, visar 
siffror från SCB. 
l Västra Götaland:  Enligt 
SCB:s rapport ”Konjunkturba-
rometer för Västra Götaland” 
(maj, 2018) är prognosen 
inför hösten 2018 i Västra 
Götaland att det kommer att 
råda en fortsatt stark bygg-
konjunktur. Redan inkomna 
order håller produktionen 
uppe, även om orderin-
gången har minskat något. 
Främsta hindret för fortsatt 
expansion är bristande till-
gång på arbetskraft, framfö-
rallt på tekniska tjänstemän. 2015 2016 2017 2018 

(prognos)
2019 

(prognos)
2015 2016 2017 2018 2019

48 000

59 500

65 000

55 000

46 000

87,9
94,3

103,3
108,9

114,8

Källor: Scb, SverigeS bygginduStrierKällor: Scb, bi, SverigeS bygginduStrier 

Byggarbetare jobbar vid 
höghusen som byggs intill 
Axel Dahlströms torg. 

Kommunalrådet ulf Kamne (MP) om att staden borde lobba för fler nattågslinjer till europeiska 
städer som Köpenhamn, Amsterdam, Frankfurt och hamburg. 

”På 60-talet gick det ha nattåg 
från Göteborg till Paris. Vi borde 

klara det även på 2000-talet.”
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Vid militärhinderbanan i Kal-
lebäck kan man klättra över 
däckväggar och svinga sig i 
ringar och rep. I området kan 
man också testa parkour och 
cykla pumptrack.

I bokskogen på Lackarebäcks-
berget försöker syskonen Jen-
nifer och Vincent ta sig över en 
hög trävägg. De springer mot 
den med fart, men väggen är 
blanksliten och det är svårt att 
få fotfäste för att svinga sig över.

– Ta mer sats! Och så upp 
med foten över kanten, instru-
erar deras pappa.

Det är första gången de är här 
och egentligen hade de behövt 

vara lite längre för att klara 
hindren. Men efter några försök 
lyckas de klättra över väggen 
och går rakt på nästa hinder. Det 
är ett stormaskigt nät som är 
spänt över en ribba några meter 
över marken. Även här gäller det 
att klättra upp på ena sidan och 
ner på den andra. 9-åriga Vincent 
trotsar sin höjdskräck och tar sig 
över på första försöket. 

– Jag går på dans och taek-
wondo så jag tror att det hjälper 
lite. Men det är ändå svårt att ta 
sig över hindren, säger 11-åriga 
Jennifer och klättrar efter sin 
bror upp i nätet.

Skogshinderbanan i Kal-
lebäck invigdes förra året. 

Totalt består den av femton 
hinder där man bland annat ska 
balansera på spångar, studsa 
mellan snedställda träplattor 
och klättra upp-och-ner i ett rep 
som hänger mellan två stolpar. 
Här finns en däckbana man ska 
hoppa igenom och en negativ 
vägg, det vill säga ett bakåtlutat 
träplank som man ska klättra 
över.

Ville aktivera platsen

På en stor grusplan nedanför 
berget finns boulebanor och en 
mini-parkourbana. Här kan man 
också prova på att cykla på en 
pumptrackbana, där man får fart 
genom att göra pumpande rö-

Kluriga hinder mitt i skogen

Att semestra på hemmaplan kan vara både billigt, 
enkelt och spännande. I en artikelserie tipsar ETC 
Göteborg om semesterutflykter i närområdet och den 
sista delen riktar sig till alla som kan tänka sig att få 
lite träningsvärk under semestern. 

Sommar i Göteborg

Bergets hinderbana passar både barnfamiljer och träningssugna
relser i stället för att trampa. Det 
är fastighetsbolaget Wallenstam 
som har skapat platsen efter-
som de ville att området skulle 
användas medan de bygger 
tusentals bostäder på Kallebäcks 
terasser. 

Kvar till 2021

– Vi ska bygga cirka 1 800 bostä-
der här och ville aktivera platsen, 
både för de som bor där idag och 
för att fler ska upptäcka området. 
Bergets hinderbana, cykelbanan 
och allt det andra ska spegla 
tanken och visionen vi har med 
området, säger Annika Rohdin 
Reumert som är marknadsansva-
rig i Region Göteborg.

ETC Göteborg 3 juli. 

ETC Göteborg 10 juli. 

11-åriga Jennifer klarar flera hinder efter några försök.  bild Sanna arbman hanSing
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Klättra på stenblock
De stora stenblocken i Utby 
lockar till sig många klätt-
ringsentusiaster. Här är 
det bouldering som gäller 
– alltså att man klättrar 
på klippblock som är 
max sex meter höga. 
Klippblocken är indelade 
efter svårighetsnivå och 
har namn som Grodan, 
Kurvan och Jazzbyxa. För 
mer erfarna klättrare finns 
också vanliga klättringsleder som 
Byxspräckareleden eller Spindelapan. 
När armmusklerna inte orkar längre kan 

man avsluta med ett dopp i den 
närbelägna Bergsjön.

Snorkla på Stora Amundön
Längs med snorkelleden på 

Stora Amundön kan man se 
strandkrabbor, blåmusslor 
och strandmusslor. Leden är 
200 meter lång och man sim-
mar längs med en lina som går 

mellan bojar. På några meters 
djup finns informationsskyltar 

där man kan läsa om vanliga djur 
och växter i området. Man behöver 

egen snorkel och mask och närmaste 
busshållplatsen är Lillövägen.

Golfa vid Skatås
Frisbeegolf kan vara en frustre-
rande sport när de små plast-
skivorna inte åker dit man vill. 
Om man är beredd att träna 
upp sina färdigheter finns en 
9-hålsbana och 18-hålsbana 
vid Skatås motionscentrum. 
Den långa banan är tre 
kilometer och precis som i 
vanlig golf gäller det att gå 
runt på så få kast som möjligt. 
Det kostar 25 kronor att spela och 
man kan hyra frisbees på plats. 

Skejta bakom Ullevi
Med sina 2 000 kvadratmeter 

böljande betong är actionsparken 
mellan Ullevi och Scandinavium ett populärt 
ställe för skejtare och inlinesåkare. Den bygg-

des på initiativ av ungdomar och stod färdig 
år 2009. Här finns gropar och kanter där 

man förutom skejtboard även kan åka 
kickbike, inlines och BMX. Under som-
maren finns det personal på plats om 
dagarna och man kan låna utrustning 

gratis. Varje dag är det gratis skejtskola 
klockan 10.15 och det finns även ett som-

maröppet café. 

Orientera  
mellan 

checkpoints
Om man 

vill motionera och 
samtidigt upptäcka vackra 
platser kan man testa Orien-
teringsförbundets projekt 
Hitta ut. På en detaljerad 
karta finns olika checkpoints 
utmärkta och man kan välja 
om man vill gå, springa eller 
cykla. Om man registrerar sina 
hittade checkpoints på deras hemsida 
kan man vinna priser. I Göteborg finns 100 
checkpoints och om man vill ha en fysisk karta över alla så 
finns det på turistbyråerna och flera av stadens bibliotek. 

Sommartips för den 
sportintresserade 

Sommar i Göteborg

Mitt i Kallebäck
l En mötesplats skapad fast-
ighetsbolaget Wallenstam 
medan de bygger tusentals 
bostäder i området.
l Aktivitetsområdet ska 
finnas kvar till 2021 men 
Bergets hinderbana är per-
manent. 
l Nästa planerade aktivitet 
är en sportskola för barn 
mellan 6 och 13 år. Den pågår 
mellan den 12 och 15 augusti 
och är gratis, men man måste 
anmäla sig i förväg. Arrang-
örer är Västra Götalands 
Idrottsförbund och SISU 
Idrottsutbildarna.

Aktivitetsområdet togs fram 
i samarbete med personer som 
bor i närområdet. De efterfrågade 
mer liv och rörelse, och förutom 
hinderbanan kommer de så små-
ningom att få fler restauranger 
och affärer i området. Enligt An-
nika Rohdin Reumert har många 
hittat till området. Wallenstam 
samarbetar också med flera för-
eningar och hoppas att det ska 
skapa ett mer aktivt föreningsliv 
i Kallebäck. I samband med Gö-
teborgsvarvet ordnar de gemen-
samma löparkvällar och i augusti 
har de en kostnadsfri sportskola 
där barn mellan kan prova bland 
annat brottning, volleyboll och 
ridning. 

I höst hoppas Wallenstam 
att detaljplanen för det nya 
bostadsområdet ska antas, så 
att de kan börja bygga innan 
årsskiftet Grusplanen kommer 
att vara en byggarbetsplats de 
kommande åren men under 
tiden kommer aktivitetsytan 
att finnas kvar.

– Det tar ju lång tid att 
bygga, så under tiden kommer 
vi fortsätta ha olika aktiviteter 
på platsen, säger Annika Roh-
din Reumert.

På grusplanen nedanför berget finns en pumptrackbana för cyklar.  bild: Wallenstam

Längst upp på berget finns en grillplats med utsikt över Göteborg och Mölndal.  bild sanna arbman hansing

Sanna arbman hanSing
sanna.arbman.hansing@etc.se
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NU PÅ ETC PLAY!

Förutom 
högkvalitativa 
filmer från TriArt 
så kan du också se 
andra roliga och 
viktiga filmer.

Beställ på play.etc.se
Eller mejla kundtjanst@etc.se
Eller ring på nummer 08–410 359 00

Ett robotlag som spöar riktiga – alltså mänskliga 
– spelare. Det är vad RoboCup har tänkt sig ska ske 
senast år 2050. Som del i satsningen anordnas varje 
år en fotbollsturnering mellan olika lag, som ett sätt för 
ingenjörer och programmerare från runt om i världen att 
mäta sina krafter och lägga ribban på nya höjder.

Äventyrslysten, självständig, författare som gav röst åt dem på botten, 
journalistpionjär som 50 år före Günter Wallraff använde den journalistiska metod 
tysken gett namn åt. Det var också med Ester Blenda medborgarjournalistiken såg sin 
svenska födelse. Anna Hylander tecknar ett porträtt av en bortglömd gigant.

Recep Tayyip Erdogan har dominerat politiken i 
Turkiet sedan 16 år. I och med vinsten i det senaste 
presidentvalet har han nu fått befogenheter som få 
andra valda ledare före honom. Diktaturen kommer, 
befarar kritikerna. Al Jazeera bjuder in gäster till 
studion för att diskutera Turkiets framtid.

Mia är arg på världen. Passar inte in någonstans. Med 
en mamma som gör allt hon kan för att glömma att 
det finns en dotter att ömma för. Allt runt omkring är 
betonggrått och hopplöst. Deprimerande? Inte alls. 
Fish Tank sprakar av livskraft, oförutsägbarhet och 
kamp mot oddsen. Som naturligtvis övervinns.

Skräpkorgar i vattnet, flaskor som krossas 
till sand, engångsförpackningar som går att 
äta, luftföroreningar blir till bläck, bildäck 
som blir till gräs (nåja, nästan) och så 
ytterligare ett gäng innovationer. Att säga att 
allt detta kommer att rädda planeten är väl 
kanske att ta i, men nog finns det hopp ändå!

RISE OF THE FOOTBALL MACHINES

VAD KOMMER ERDOGAN ATT 
GÖRA MED SIN NYA MAKT?

THE DEATH OF STALIN

FISH TANK

Ester Blenda
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Mycket bra på 
tv just nu! The 
Staircase på 
SVT Play, ”Sharp 
Objects” på HBO 
Nordic, ”Mr Merce-
des” på Cmore samt 
Queer Eyes säsong 
2 och ovannämnda 
”GLOW” på Netflix. 
Glöm sommarsolen 
och gå in!

Trött på alla kome-
dier med ”hög igen-
känningsfaktor” 
som handlar om 
svenska familjers 
livspussel. Jag vill 
fly från verklighe-
ten ju!

lyckopillret GlOW tar 
upp de svåra frågorna

Åttiotal. Håren är stora, byxmid-
jorna går högt och jobben för 
skådespelerskor som inte vill 
spela sekreterare är få. Ruth Wil-
der (alison Brie) är en kämpande 

men ambitiös teaternörd som går på casting 
efter casting, och till slut i desperation lär sig 
sin manliga motparts repliker, i ett försök att 
imponera på castingagenterna. det lyckas inte 
och hon får frågan om hon funderat på att göra 
porr? det vill Ruth inte göra, men däremot går 
hon på castingen för något helt nytt: ett kvinn-
ligt wrestlinglag. Wrestling var hett på 80-talet, 
och kan i korthet beskrivas som en blandning 
av sketcher och våldsamma koreograferade 
fejkslagsmål i boxarring, mellan wrestlare 
som spelar olika karaktärer: man spelar en god 
karaktär, ”face” eller ond, ”heel”. 

Regissören, den oändligt trötte och cyniske 
före detta pulpskräckisregissören Sam (Marc 
Maron) blir föga imponerad av Ruths skådi-
spretentioner och hon blir till sin besvikelse 
inte uttagen. Men då stormar en blond ama-
son in i ringen, debbie eagan (Betty Gilpin). 
Ruths bästa vän och en före detta såpaskådis 
som hoppade av karriären då hon fick barn, 
har precis fått reda på att hennes man vänster-
prasslat med Ruth. Under deras slagsmål skiner 
Sam upp – det är ju det här han letar efter till 
sin show! debbie blir ”face” och i amerikanska 
flaggans färger spelar hon den goda liberty 
Belle. Ruth, ”heel”, uppfinner sin egen karaktär: 
den ryska superskurken Zoya the destroya. låt 
matchen börja!

SÅ BöRjaR tv-SeRien ”GlOW” sin första sä-
song, som hade premiär för ett år sedan. tv-se-
rien, som var en hejdundrande härlig feelgood 
som kunde få vem som helst att vilja skaffa en 
glittrig gympadräkt och träna brottningsteknik. 
nu har precis hela säsong 2 släppts på netflix, 
och släng er i väggen omtalade the Staircase, 

”Handmaid’s tale” och ”Westworld”. För den 
mest beroendeframkallande serien just nu är 
definitivt glädjepillret ”GlOW”!

GlOW står för G.l.O.W., akronymen för the 
Gorgeous ladies of Wrestling, som i verklig-
heten gick på tv tittovänliga tider från 1986 
till 1990. en galen blandning av sex, våld, 
komedi och knasiga outfits. ”det var empo-
werment versus utnyttjande, samtidigt. det 
är vad som gjorde det så intressant” säger liz 
Flahive, i en intervju i vanity Fair. Hon och 
Carly Mensch är skapare och co-producenter 
av GlOW. en annan exekutiv producent är ett 
mer känt namn – jenji kohan, tv-maestro 
som ligger bakom den banbrytande 
kvinnofängelseserien ”Orange is 
the new black”, en serie som är lik 
”GlOW” i och med att de har en stor 
skådespelarensemble med tydligt 
mångfaldstänk. 

OM den FöRSta säsongen fram-
för allt fokuserade på att berätta 
om hur GlOW startade, med stort 
fokus på Ruth och debbie, så går 
säsong två mycket djupare. 
Medan komedi och feelgood-
känslan behålls, tvekar man 
inte för att gå djupare. 
ett äkta metoo-moment 
sker när tv-kanalens boss 
hotar att lägga ner GlOW, 
men låter Ruth förstå att 
det hänger på om hon 
har sex med honom 
eller inte. 

Förutom sexismen 
tar ”GlOW” upp rasism. 
att spela ”heel”, skurk, 
är nästan alltid att vara 
en stötande stereotyp. 
kommer du från indien? då får 

–

du spela terroristen Beirut. kinesiskt utseen-
de? din wrestlingpersona blir Fortune Cookie. 

i det hjärtekrossande avsnittet “Mother of 
all Matches” i säsong 2 handlar det om när 
afroamerikanska lite äldre tammé dawson (kia 
Stevens) får rollen ”Welfare Queen” och presen-
teras av speakern som “She’s the craziest and 
the laziest!” och får slåss mot debbies liberty 
Belle: “more american than a slice of apple pie 
baking on the back seat of Bruce Springsteen’s 
Chevy on the 4th of july.” 

taMMéS SOn SOM går på prestigefulla univer-
sitetet Stanford (som en av hela två svarta 

studenter) hälsar på och blir förskräckt 
över att se sin mamma spela en sådan 

horribel stereotyp av en svart kvinna. 
Men tammé lever samtidigt ut en 
dröm, en chans att få stå i ramp-
ljuset hon aldrig skulle få annars. 
ett svårt val, som bygger på verk-
ligheten. Stevens är den enda av 
skådisarna som varit professionell 
wrestlare och har uppträtt under 
namnen “kong” och “amazing 

kong”, enormt rasistiska namn 
eftersom de spelar på jät-

teapan king kong. namn 
Stevens sagt hon hatar 

men ändå gick med på, 
eftersom hon älskar 
wrestling. 

”GlOW” är beroende-
framkallande feelgood-tv, 
men ställer ändå svåra 
frågor där några har enkla 
svar, och andra inte. två 
saker är ändå säkra: det 

var inte bättre förr och 
”GlOW:s” säsong 2 är en 

av de absolut bästa tv-serier-
na 2018!
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»Vi ska samla upplysningarna vi har fått och lämna in 
en rapport när vi kommer till polisstationen.«

»En rapport?« säger mannen ute på verandan.
»Är det allt?« frågar Donnie.
»Ni måste göra mer än så«, säger Kwame och tittar på 

den svarta polismannen, lägger framförallt ansvaret på 
honom.

»Vi har inget ögonvittne till skottlossningen«, säger 
den vita polisen.

»Vi har ju sagt vilka det var som gjorde det«, säger 
Donnie.

»Jävla ILA var det«, säger någon i rummet. »I förra 
veckan misshandlade dom en grabb.«

»ILA är en stor fackförening med många medlemmar, 
och en del av dem står på er sida«, säger den vita poli-
sen. »Och om du kan tala om för mig vilka det var som 
sköt mot huset, vilka som har ringt till dig … så ska jag 
personligen prata med dem.«

»Ska vi ge er en lista med namn?« säger Donnie och 
vänder sig sedan till de andra männen. »Kom igen, hör 
ni, vi har varit på samma möten. Vi vet vilka det är som 
ställer sig upp och gör ner strejken, talar om vad de tän-
ker göra för att den inte ska bli av.«

»En sak vill jag göra klart«, säger den vita polisman-
nen. »Jag tänker inte gå omkring och anklaga folk utan 
att ha någon form av bevis.«

»Är det inte ert jobb att få fram bevis?« säger Kwame.
»Skriv en lista ni, så ska vi bifoga den till rapporten«, 

säger polisen.
»Är det allt?« frågar en av männen.
»Fan, ut ur mitt hus om ni bara ska snacka skit.«
»Donnie, nu räcker det«, säger pastor Boykins.
»Du, vi försöker bara göra vårt jobb«, säger den svarta 

polisen. Kwame klapprar med tänderna, skakar på huvu-
det åt grabben.

Den vita polisen ger sitt visitkort till pastor Boykins, 
som skickar det vidare till Jay, som inte förstår varför han 
plötsligt ska ansvara för det hela.

»Ring om det skulle vara något«, säger den vita poli-
sen till Jay.

NÄR KLOcKAN NÄRmAR SIg FyRA på morgonen håller 
männen fortfarande på med sin lista, ropar namn till 
varandra tvärsöver rummet, går igenom alla kontroverser 
de någonsin haft med någon ILA-medlem. Donnies fru 
har gått in i sovrummet, försöker få barnen att sova de 
timmar som återstår av natten.

Jay tackar nej till den tredje koppen kaffe han blir er-
bjuden. Han står för sig själv vid dörren. Han vet inte vad 
mer de vill ha hjälp med, varför han ens klev ur sängen 
för det här. Han tar upp polisens visitkort ur byxfickan 
och ger det till Donnie. »Hälsa din fru att jag verkligen 
beklagar«, säger han på vägen ut.

»Vänta lite.« Donnie tittar på pastorn och de andra 
männen i rummet. »Vi är väl beredda att gå vidare med 
det här… eller?«

Jay ser på sin svärfar. »Vad pratar han om?«
Pastorn tar ett djupt andetag och går fram till Jay. »Vi 

tror att Kwame hade rätt, min gosse. Vi tror att en rätts-
sak nog är bästa sättet att vinna gehör.«

Kwame, som står på andra sidan rummet med händer-
na knäppta bakom ryggen, börjar genast orera. »Polisen 
gör inte tillräckligt för att skydda de här männen. När vi 
fortsätter strejkförberedelserna, måste vi veta att staden 
och borgmästaren försvarar deras rätt att hålla möten.«

Jay suckar tyst. Han har hört det förr. De nattliga 
strategidiskussionerna, den koffeinrusiga retoriken. 
med ens känner han sig bara trött och vill hem till sin 
fru. »Lloyd«, säger han till mannen Kwame en gång var, 
»polisen kom hit, de gjorde det de skulle. Att ni vet vilka 
som gjorde det här är en helt annan sak, men –«

»Inte det här. glöm det här«, säger Kwame. »Vi satsar 
på grabben.« Jay, som först inte förstår, ser sig om i rum-
met.

»Darren Hayworth«, säger pastor Boykins. »Pojken 
med den brutna armen. Du träffade honom och hans 
pappa i kyrkan.«

»De slog grabben sönder och samman«, säger en av 
männen.

»Han var på väg hem från ett möte, om du minns«, 
förklarar pastorn. »Han skulle till sitt andra jobb när de 
överrumplade honom på canal Street, nära järnvägen. 
Sedan lämnade de honom där, inte ens en kilometer från 
ILA:s lokaler på Harrisburg Boulevard, och fast pojken 
blödde körde han till en polisstation på norra sidan. Och 
där tog poliserna inte ens emot hans anmälan.«

»Och han sa att han såg dem som gjorde det«, säger 
Donnie.

»Vet han vad de heter?« frågar Jay.
»Nä, men han säger att de var på mötet den kvällen.«
»För vår del anser vi att Houstonpolisen brustit i sin 

skyldighet att skydda stadens invånare, att tillämpa 
lagen«, säger Kwame. Och samtidigt som han i huvudet 
formulerar pressmeddelandet, tillägger han: »Han är en 
grabb som ser bra ut och jobbar hårt … stämmer precis 
med den sorts signal vi vill skicka.«

»Har du pratat med borgmästaren än?« frågar svärfar.
»Snart så.« Han ljuger för en gudsman, en familjemed-

lem dessutom.
»Tala om för henne att vi gör rättssak av det. Då lär 

hon lyssna«, säger Kwame.
»Hör ni«, säger Jay i ett försök att komma på hur han 

ska få dem att tygla sig, hur han ska komma ur det här. 
»Jag vet inte ens vad ni har för chanser att vinna, och för 
det andra, vet jag inte om jag är rätt man. Just nu kan jag 
faktiskt inte åta mig något så omfattande. Jag har andra 
ärenden, andra … åtaganden.«

PASTORN NIcKAR åT NågRA mÄN i andra änden av 
rummet, en av dem tar fram en brun papperspåse ur en 
matlåda i rostfritt stål som står på köksbänken. I sina 
urblekta jeans och skitiga arbetskängor går han fram 
och ger påsen till Jay, som står mitt i rummet. Den är 
full med sedlar, mest tjugo- och tiodollarsedlar, några 
endollarsedlar och en del mynt. »Vi är ingen riktig 
avdelning längre, inte i juridisk mening«, säger man-
nen. »Vi har inga egna medel. men det här har vi samlat 
in bara sedan förra veckan. Vi ska snart försöka ge dig 
mer.«

Jay betraktar männen i rummet, män som sliter lika 
hårt som han för det lilla de har. Han lämnar tillbaka 
påsen. »Jag kan inte.«

männen i rummet ser på varandra, vet inte säkert vad 
han menar.

»Jag ska se till att träffa borgmästaren i veckan«, säger 
Jay. »Hon hör av sig om jag ringer.«

Så fort han säger det vet han att det är sant. Han har 
alltid vetat att hon skulle gå med på att träffa honom om 
han insisterade. Och kanske är det därför han aldrig har 
försökt. »Jag ska prata med henne.«

Svarta Vatten 
kapitel 8

Han har alltid  vetat 
att hon skulle gå 
med på att träffa 
honom om han 
 insisterade. Och 
kanske är det där-
för han aldrig har 
 försökt.
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Nervkittlande  
sommarläsning
l Svarta vatten är en laddad kriminalroman som  utspelar sig i 80-talets Texas. Jay Porter 
var i sin  ungdom politisk aktivist, nu är han advokat och  väntar sitt första barn. Men när 
han en sen kväll hör ett skrik i mörkret och räddar en kvinna från att drunkna,  öppnar 
han  oavsiktligt Pandoras ask…

l  Svarta vatten är Attica Lockes mycket hyllade debut. Hon en bakgrund inom 
 filmbranschen som manusförfattare åt de flesta stora amerikanska filmbolagen. Hon 
är bosatt i Los Angeles med sin man och dotter.

Översättning: Ia Lind
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05.10 Halv åtta hos mig
05.40 Husakuten
06.45 Nyhetsmorgon
10.00 Dr Phil
10.55 Dr Phil
11.55 Escape to the 
 Chateau
12.55 Doktorn kan komma
13.55 Djurparkens 
 hemligheter
14.55 Husjägarna
15.55 En plats i solen: 
 Sommarsol
16.55 Bonde söker fru
17.55 Veterinärerna
18.50 Keno
19.00 Nyheterna
19.15 Sporten
19.20 Väder
19.30 Halv åtta hos mig
20.00 Bygglov
21.00 Renées brygga
22.00 Nyheterna
22.15 Sporten
22.20 Väder
22.30 Dödligt vapen
00.50 Tyst vittne
03.00 Hawaii five-0
04.00 Hawaii five-0

06.00 Jag minns mitt 60-
 tal
07.00 Morgonstudion
10.00 Engelska 
 Antikrundan
11.00 Välkommen till Järbo 
 State
12.00 Lagom mycket finsk
13.00 Sanningen om sömn
14.00 Jag minns mitt 60-
 tal
15.00 Matiné: Sista paret 
 ut
16.45 Guld på godset
17.45 Sverige idag 
 sommar
18.00 Rapport
18.15 Sportnytt
18.25 Lokala nyheter
18.30 Engelska 
 Antikrundan
19.30 Rapport
19.55 Lokala nyheter
20.00 Allsång på Skansen
21.00 Morden i Midsomer
22.30 Mrs Brown’s boys
23.00 Rapport
23.05 En idiot på resa
23.50 Mandela - en kamp 
 för frihet
05.05 Norges tuffaste
05.45 Sverige idag 

13.45 Hundraårskåken
14.15 Top gear
15.05 Världens undergång: 
 Första världskriget
16.00 Rapport
16.05 Vetenskapens värld - 
 sommar
17.05 Det söta livet
17.30 Oddasat
17.35 Nyhetstecken
17.45 Uutiset
17.55 Seriestart.  
 Slöjdreportage
18.05 Världens undergång:  
 Första världskriget
19.00 Hundraårskåken
19.30 Någon som du
19.55 Alfred
20.00 Seriestart: Att 
 långsamt försvinna
21.00 Aktuellt
21.25 Lokala nyheter
21.30 Sportnytt
21.45 Moving Sweden: 
 Brottas
22.15 Petra älskar sig själv
22.45 Himlens mörkrum
23.45 Krig och fred
00.45 Världens undergång:  
 Första världskriget
01.45 Sportnytt
02.00 Nyhetstecken

05.00 Kids do the craziest 
 things
05.25 I djurens tjänst
06.30 Nanny
07.30 Jims värld
08.30 Kids do the craziest 
 things
09.00 Project runway
10.00 Vanderpump rules
10.55 Lyxfällan
11.55 Svenska 
 Hollywoodfruar
12.55 Du är vad du äter
13.55 Real housewives of 
 Dallas
14.55 Project runway
15.55 Million dollar listing 
 New York
17.00 Lyxfällan
18.00 Svenska 
 Hollywoodfruar
19.00 How I met your 
 mother
20.00 Parneviks
21.00 Chicago Med
22.00 The Arrangement
23.00 NCIS: Los Angeles
00.00 How I met your 
 mother
01.00 Jims värld
01.55N avy CIS
02.40 The mentalist

06.00 Railroad Alaska
06.45 Tunnelbanan
07.35 Extreme couponing
08.05 Trafikpoliserna 
 Köpenhamn
09.05 Top chef masters
10.05 Grey’s anatomy
11.05 Sofias änglar
12.05 Ellen DeGeneres
13.00 Böda camping
14.00 Ullared
15.00 The big bang theory
16.00 Sofias änglar
17.00 Böda camping
18.00 Ullared
19.00 The big bang theory
20.00 Ullared
21.00 Mom
21.30 Mom
22.00 Law & order: Special 
 victims unit
23.00 The big bang theory
00.00 CSI NY
01.00 Tunnelbanan
01.50 Criminal minds
02.40 Law & order: Special 
 victims unit
03.25 CSI NY
04.10 Ellen DeGeneres
04.55 Wahlgrens värld

SVT1 SVT2 TV3 TV4

KUNSKAPSKANALEN       
15:00 UR Samtiden 18:00 Marina mysterier 18:10 Kvinnor 
på toppen 19:00 Hebridernas okända djurliv 20:00 Veten-
skapsstudion 20:30 Stugor 21:00 Min mor var tysketös 
21:30 Ockupationens vardag 22:00 Dokument utifrån: FIFA 
– en kärlekshistoria 23:00 Antikmagasinet 23:30 Studio 
natur 00:00 Sanningen om demens 00:50 Tatler: 300 år av 
engelsk överklass  

BARNKANALEN       
06:00 Nelly och Nora 06:10 Pocoyo 06:15 Peg + Katt 06:30 
Lekdags 06:35 Bing 06:40 Greta Gris 06:45 Daniel Tigers 
kvarter 07:00 Fåret Shaun 07:05 Ella Bella Bingo 07:15 
Doki 07:30 Kate och Mim-Mim 07:40 Andys minsta babydjur 
07:50 Drakens hotell 08:00 Katie Morag 08:15 Simon 08:20 
Mästerflygarna 08:35 Miss Moon 08:50 Superkrypen 09:00 
Sommarlov 09:05 Grizzy och lämlarna 09:15 Magiska fyran 
09:30 Lexi och Lottie, tvillingdetektiverna 10:00 Lilla Aktuellt 
10:05 Alisa klarar sig alltid! 10:30 Thunderbirds 10:50 Heidi 
11:15 Ett fall för KLURO 11:25 Blinky Bills bravader 11:35 Ja-
millah och Aladdin 11:45 Så många frågor, Luna! 12:00 Folk-
sagor i världen - meänkieli 12:04 Godnattsagor - meänkieli 
12:07 Godnattsagor - meänkieli 12:10 Voffa, Kvittra och Len 
12:20 Gaspard och Lisa 12:30 Lili 12:35 Fifi och blomsterfrö-
na 12:45 Biet Maya 13:00 Q Pootle 5 13:10 Dinosaurietåget 
13:25 Rymdrekryterna 13:35 Tatonkas berättelser 13:45 
Snö + 7 14:10 Min riddare och jag 14:20 Nina Patalo 14:30 
Ziv & Zack 14:40 Kapten Flinn & Piratdinosaurierna 14:55 
Abel och Fant 15:05 Geronimo Stilton 15:25 Spartikelmys-
teriet 15:55 MI High 16:20 Elefantprinsessan 16:45 Scouts 
safari 17:05 Masha och björnen 17:15 Octonauterna 17:30 
Gaspard och Lisa 17:40 Victor & Josefine 17:50 Långhalsen 
Lo 18:00 Bolibompa 18:01 Voffa, Kvittra och Len 18:17 Lilla 
spöket Laban 18:30 Sommarlov 18:35 Grizzy och lämlarna 
18:46 Magiska fyran 19:00 Lexi och Lottie, tvillingdetekti-
verna 19:30 Nyfiken på Sverige 19:35 Välkommen till staden 
19:45 Testa! 20:00 Unge greve Dracula 20:25 Vargblod 
20:50 Ugglan och co 05:00 Miffys stora små äventyr 05:05 
Twirlywoos 05:20 Pocoyo 05:30 Raa-Raa - lejonet som låter 
05:40 Ballonggården 05:45 Wisska 05:55 Lunneskär  

RADIO   P1 06.00 Morgoneko 06.15 P1-morgon 06.30 
Ekonyheter 06.32 Ekonomieko 06.34 Nyheter från Veten-
skapsradion 06.39 P1-morgon 06.50 Tankar för dagen 06.55 
Landväder 06.59 P1-morgon 07.00 Morgoneko 07.18 P1-mor-
gon 07.30 Ekonyheter 07.32 Ekonomieko 07.36 Nyheter från 
Vetenskapsradion 07.39 P1-morgon 07.46 Kulturnytt 07.55 
Land- och sjöväder 07.59 P1-morgon 08.00 Morgoneko 08.15 
P1-morgon 08.30 Ekonyheter 08.32 Ekonomieko 08.36 Nyhe-
ter från Vetenskapsradion 08.41 P1-morgon 08.54 Kulturnytt 
08.59 P1-morgon 09.00 Morgoneko 09.14 P1-morgon 09.30 
Ring P1! 10.00 Ekonyheter 10.03 Kropp & Själ 11.00 Ekony-
heter 11.03 Jobba, sova, dö 11.35 Radioföljetongen 12.00 
Tolvslaget 12.00 Dagens dikt 12.10 Vetandets värld 12.30 
Luncheko 12.55 Land- och sjöväder 13.00 Sommar i P1 med 
Fatima Bremmer 14.30 Känsligt läge 15.00 Ekonyheter 15.03 
Radiosporten 15.04 Radiokorrespondenterna 15.45 Kultur-
nytt 15.55 Sjöväder 16.00 Ekonyheter 16.03 Studio Ett 16.45 
Dagens Eko 17.00 Studio Ett 17.45 Dagens Eko 18.00 Eko-
nomiekot 18.09 Kulturnytt 18.14 P1 Kultur 19.00 Ekonyheter 
19.03 Vetenskapsradion Språket 19.35 Radioföljetongen 
20.00 Ekonyheter 20.03 Jobba, sova, dö 20.35 Vetandets 
värld 20.55 Klartext 21.00 Ekonyheter 21.03 Kjellsorterat 
21.35 Ring P1! 21.45 Tankar för dagen 21.50 Land- och sjövä-
der 22.00 Ekonyheter 22.10 Radiosporten 22.12 Studio Ett 
22.30 Sommar i P1 med Fatima Bremmer 00.00 Ekonyheter

P2 06.00 Huomenta Ruotsi 06.30 Sisu-uutiset 06.34 
Huomenta Ruotsi 06.35 Nyheter 06.40 Iditboddu 06.50 
Klassisk morgon 07.30 Ekonyheter 07.32 Klassisk morgon 
08.54 Kulturnytt 09.00 Ekonyheter 09.02 Klassisk morgon 
10.00 Ekonyheter 10.03 Klassisk förmiddag 13.00 Iltapäivä 
14.45 Sisu-uutiset 14.50 Roketti 15.00 Geasse Rádio 15.30 
Nyheter 15.35 Geasse Rádio 16.00 Radio Romano 16.30 
Arabisk talkshow 17.00 Kulturnytt 17.06 P2 Klassiskt på 
hemväg 19.00 Ekonyheter 19.03 P2 Live: Folk 20.30 P2 Live: 
Jazz  22.00 Musik mot midnatt 00.00 Notturno   

P3 06.00 Ekonyheter 06.05 P3 Musik 06.30 Morgonpasset 
i P3 10.00 P3 Nyheter 10.02 P3 med Sofia Dalén 11.00 
P3 Nyheter 11.02 Relationsradion i P3 13.00 P3 Nyheter 
13.02 Zia och Nessvold i P3 16.00 P3 Nyheter 16.04 
Feeden i P3 17.59 Radiosporten 18.00 P3 Nyheter 18.03 
Feeden i P3 19.00 Ekonyheter 19.03 P3 med Marc Ström-
berg 20.00 Ekonyheter 20.03 Radiosporten 20.06 P3 med 
21.00 Ekonyheter 21.03 P3 med Marc Strömberg 22.00 
Ekonyheter 22.03 Morgonpasset i P3 – Gästen 23.00 Eko-
nyheter 23.07 Ligga med P3 – En podd om sex  med Filippa 
Rosenberg

Sista paret ut
Svensk långfilm från 1956. Drama om gymnasisten Bo Dahlin, vars föräldrar har ett 
stormigt äktenskap. När Bo får reda på att hans mamma har en älskare så blir han djupt 
påverkad. Efter manus av Ingmar Bergman. Regi: Alf Sjöberg. I rollerna: Björn Bjelfvenstam, 
Eva Dahlbeck, Bibi Andersson, Harriet Andersson, Olof Widgren, Jarl Kulle m.fl.

 Renées brygga.
The 
Arrangement.

Brottas.Morden i Midsomer.

KANAL 5

l Claude Chabrols debutfilm Vännerna från 1958 anses 
vara en av den nya franska vågens allra viktigaste filmer. 
Blodsband når kanske inte upp till samma höjder, främst 
kanske för att regissören här ger sig ut på okänd mark, men 
den är ändå tillräckligt hårdkokt och smutsig för att höja sig 
över mängden. 

Blodsband

Dagens tips från

play.etc.se



KULTUR tisdag 17 juli 2018 ı 21KULTUR

268

Stenmark_Kundejag_Inlaga.indd   268 2017-05-09   14:25

SERIER & PYSSEL

Serie
Jan Stenmark

PRENUMERERA PÅ 

SMS:a din beställning på 
076-671 18 13 eller gå in på 

www.klokahem.com

6nrav Kloka hem299 :- 

Sudoku
Så här spelar du
Fyll i de tomma rutorna med siffrorna 1 till 9. Varje siffra 
mellan 1 och 9 måste finnas i alla nio rader, alla nio kolumner 
och alla nio 3x3-rutor.

7 2 9

6 5 2

8 6 4 3

5 4 1

6 1 7 5 8

1 3 5

4 8 6 9

4 8 6

8 9 7

Puzzle 1 (Medium, difficulty rating 0.53)

9 8 6

6 1 2

7 8 5 4

6 4 9

1 2 7 5

3 8 2

4 3 1 9

7 3 4

2 8 7

Puzzle 2 (Medium, difficulty rating 0.59)
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Puzzle 1 (Medium, difficulty rating 0.53)
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Skattepengar Snart till franSk vårdjätte?
 Nu börjar multinationella vårdkoncerner som franska Ramsay 
Générale de Santé intressera sig för svenska vårdbolag som Capio. 
Det borde glädja de borgerliga. Idag går svenska skattepengar 
för vård till vinster för svenska kapitalägare. Imorgon går de till 
internationella kapitalägare. Ju längre från den ”lokala vårdföreta-

garen” vi kommer desto finare måste det väl bli?ledare

Dagens ETC har en röd och grön ledarsida som är  
oberoende av politiska partier och andra intressegrupper. 
Här skriver bland andra Veronica Palm, Göran Greider, 
Johan Ehrenberg, Kajsa Ekis Ekman, Jenny Bengtsson, 
Somar Al Naher, Birger Schlaug, Ulrika Lindahl och 
Andreas Gustavsson.

inte Sthure. Istället valde hon att fara med 
osanning genom att hävda att kommunen inte 
hade något mandat att säga nej till nazister. 

Det är inte sant. Tjänstemän ska godkänna 
sådant som ser okomplicerat ut men skicka 
vidare svåra ärenden till kommunpolitikerna. 
Folkvalda i Tekniska nämnden borde alltså ha 
fått det här ärendet på sitt bord. Då hade de 
haft chansen att fatta ett annat beslut. 

 
ANTINGeN TRoDDe Mia Sthure att hon agerade 
korrekt genom påståendet om kommunens 
mandat eller så saknade hon kunskap om hur 
kommunens politiska arbete fungerar. 

Ganska snabbt bytte Stuhre fot och menade 
att problemet i grunden handlar om att man 
inte kan ha ”förutfattade meningar” om olika 
arrangörer innan de har kommit till Almedalen. 

I intervju efter intervju i gotländska me-
dier upprepar Mia Stuhre att hon är nöjd 
med årets politikervecka. och på frågor 
som rör NMR hävdar hon än en gång att 
kommunen är maktlös. Här uppvisar 
Mia Stuhre och hennes uppdragsgivare 
Region Gotland på svagt ledarskap. Nå-
gon ansvarig borde ha klivit fram 
och sagt att man har misslyck-
ats, att man inte alls är nöjd. 
När människor åker från 
Almedalen med rädsla, 
när flera personer har 
misshandlats, när 
RFSL och folk med 
regnbågsflaggor 
blir attackerade och 
hotade ja då kan man 
inte hävda att man är 
nöjd. Det är faktiskt 
helt absurt. 

 
LåT Gå att Gotland är 
en ö, men så här isolerad 
och bortkopplad från verk-
ligheten får man inte lov att 
vara. I synnerhet inte om man 
sysslar med politik och ansvarar 
för ett forum som säger sig hylla 
demokratin. 

Tyvärr var det först när tunga aktörer inom 
näringslivet satte ner foten och hotade med 
att bojkotta Almedalen nästa år som tonläget 
ändrades. Flera svenska företag har gemensamt 
tecknat under uppropet: #näringslivetbackar-
upp. 

Nasdaq, Livsmedelsföretagen med flera 
skrev i en debattartikel i Dagens Samhälle att 
om inte ledningen för politikerveckan och 
polisen presenterar en plan för hur man tänker 
hantera nazister så kommer företagen att ställa 
in sin medverkan.  

Livsmedelsföretagen uppmanar också via sin 
hemsida andra branschorganisationer, fackliga 
organisationer och företag att skriva under.

Mia Stuhre har än en gång vänt kappan efter 
vinden och säger nu till gotländsk media att 

hon ställer sig bakom upproret. Alltså 
från att ha hävdat att ”båda sidor” 

provocerade till att nu hylla nä-
ringslivets upprop. 

 
DeT SkA INTe kRävAS att börsfö-
retag reagerar för att frågan om 
nazister ska tas på allvar. Hade 

Mia Stuhre och människor runt 
henne haft råg i ryggen och 

rätt kompetens skulle de 
ha gått ut självmant och 
sagt att man inte har 
lyckats med uppdraget 
och att man tänker 
vidta åtgärder. 

Gotlands kommun 
måste rädda sin heder, 
efter årets fiasko är 
det dags att tillsätta 
en chef som har rätt 
kompetens för 
uppdraget. Inte bara 
för att rädda eventet 
utan i förlängningen 
också rädda det 
fredliga demokra-

tiska samtalet som 
Almedalen kommit 

att symbolisera.
/ SoMAR AL NAHeR

Region Gotland måste 
sparka almedalschefen

Chefen för Almedalsveckan, Mia 
Stuhre, måste lämna sin post 
omgående. Man kan inte ha en chef 
för ett politiskt event som sovit sig 
igenom historie- och samhällslek-

tionerna. och som dessutom saknar grundläg-
gande kunskap om hur politiskt arbete och 
ledarskap fungerar. 

Nyligen avslutades Almedalsveckan som 
firade 50 år, men hela eventet har solkats ner av 
nazisternas närvaro och aggressiva beteenden. 
Nordiska motståndsrörelsen, NMR, var delakti-
ga i flera incidenter, misshandel och hot. Bland 
annat drogs en kvinna från en svensk-israelisk 
organisation ner på marken och blev slagen. 

Ytterligare en kvinna från kristdemokrater-
nas hbtq-nätverk attackerades och misshand-
lades av nazisterna. kvinnan demonstrerade 
fredligt mot NMR genom att hålla upp sin 
prideflagga och ropa ”Inga nazister på våra 
gator”. Hon omringades och knuffades mot en 
lyktstolpe, blev slagen på händer, armar och 
huvud. Hennes fingrar gick ur led. en annan 
kvinna brottades ner så hårt att hon slog i 
bakhuvudet mot asfalten.

 
HuR koMMeNTeRADe Almedalens general 
detta? Jo genom att säga att det förekom 
”provokationer från båda sidor”. Hennes vikti-
gaste uttalande och förståelse av händelserna 
kokade ner till detta. I en intervju på sajten 
helagotland.se säger hon att ”även den goda 
sidan” provocerade. uttalandet visar varför 
chefen för Almedalsveckan har dåligt omdöme 
och är direkt olämplig för sitt uppdrag. 

Det är heller inte första gången som Stuhre 
uttrycker sig anmärkningsvärt. Förra årets Al-
medalsvecka var om än möjligt mer genant för 
region Gotland. en tjänsteman i kommunen 
gjorde bort sig när hen godkände NMR:s ansö-
kan om markupplåtelse av misstag. eftersom 
hen inte visste vad NMR var så fick nazisterna 
ett ja på sin ansökan och kunde därmed hålla 
torgmöte. 

vem som helst kan fela. Men här skulle en 
skicklig ledare ha klivit fram och sagt att man 
tänker göra allt i sin makt för att liknande 
misstag inte ska upprepa sig. Men så gjorde 

”Det ska inte 
krävas att 
börsföretag 
reagerar för 
att frågan om 
nazister ska 
tas på allvar.”
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Nej tack till jehovas
 EU-domstolen har kommit fram till att när en person från Jeho-
vas vittnen kommer till dig, knackar på dörren och börjar samla 
in uppgifter om dig och din relation till Jesus så är det ett brott 
mot datainsamlingslagen. Vi trodde nog att den här frireligiösa 
sekterismen som vittnena uppvisar skulle självdö för länge sedan, 
men om datalagarna kan hjälpa till att mota Jesus när man inte 
vill prata om honom, kan det kanske vara bra.

23 000
… följare på Twitter, det blev Jimmie Åkesson (SD) av med 

när sociala medier-företaget rensade bort skräpkonton, 
alltså bot-konton. Det är var fjärde följare. 30 kr / 2 st

varuhuset.etc.se

Nordiska motståndsrörelsen (NMR) mötte folkligt motstånd under politikerveckan i Almedalen.  Vilhelm STokSTaD/TT



Läs mer på etc.se
Vill du stödja oss använd bankgiro 5372-9141. 
Du kan också betala med kort på varuhuset.etc.se
eller donera via Swish: 123 508 754 9

Just nu när detta skrivs har Dagens ETC 
9423 helårsprenumeranter (plus 
lösnummer och friexemplar som vi 
inte räknar här). Vi är också den enda 
dagstidning som ökar i räckvidd (+22% 
enligt senaste Orvesto) och vi har börjat 
konvertera gratisläsande på webben till 
betalning i en rask takt. Journalistik kostar 
ju och seriös avslöjande journalistik som 
den vi gör kostar ännu mer.

ETC har ett fantastiskt stöd från läsare 

och har under åren kunnat bygga mycket 
nytt med crowdfunding och lån. Men vi 
tycker man ska låna till utveckling, till nya 
viktiga projekt, inte till att betala för den 
löpande verksamheten. Därför startar 
vi stödfond som har som uppgift att 
skydda utgivning och och journalistik.

ETC som rörelse är större än flera  partier 
och vi kommer inte bli färre utan fler, 
ju mer vi kan göra tillsammans. Första 
 uppdraget nu är att bygga  Dagens ETC.

ETC är en politisk rörelse med tidningar som självklart 
utsätts för angrepp från de vi granskar. Därför startar 
vi en stödfond för att göra oss mer oberoende. 

Nu bygger 
ETC Stödfond
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 Just nu
1 617 000 kr]
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